pubblicato. 
e4 

Per informazioni riguardanti Antonia Alighieri si rimanda a RENATO 

PIATTOLI, ED, s.v. 
e5 

Qui e nel corso del documenti Piattoli segna: «Nicolo» (RENATO PIATTO-

LI, Codice diplomatico dantesco, cit., p. 151). 
e6

 Piattoli legge: «et hereditate» (Ibidem). 
e7

 Sulla rubrica dantesca nel Villani, riportare intestazione documento 
e8

 Imbriani fa riferimento ad un documento del 15 maggio 1332 nel quale si 

attesta la divisione dellřeredità di Allaghiero tra il figlio Francesco ed i nipoti 

Pietro e Iacopo, figli di Dante; il compromesso, rogato dal notaio ser Salvi Dini 

e riportato nel saggio Sulla Rubrica dantesca nel Villani, viene stipulato tra 

«[…] predicti Francischus ex una parte, et Iacobus pro se ipso et suo nomine et 

Niccholaus olim Foresini de Donatis ut procurator et tamquam procurator dicti 

domini Pieri ad infrascripti specialiter constitutus», i quali «[…] comuni con-

cordia et voluntate commiserunt ac compromiserunt in probum  virum se Lau-

rentium Alberti de Villamagna notarium, ibidem presentem et recipientem † 

tanquam  in eorum  et cuiuslibet eorum nomine quo supra in solidum et in to-

tum arbitrum, arbitratorem, amicabilem compositorem, comunem amico et bo-

num virum, et alicui seu aliquibus dictorum seu ex dictis partibus non suspectu,  

duraturum in arbitrio et arbitramento predicto hinc ad tres dies proxime ventu-

ros, et per toturn dictum tempus et terminum ec. †». Il documento è presente 

anche nella Relazione sulla casa di Dante con lřindicazione della sua colloca-

zione: «Archivio Pubblico Fiorentino, Protocollo di Ser Salvi Dini, segnato S. 

36, del 1332-33, a carte 21 tergo» (EMILIO FRULLANI Ŕ GARGANO GARGANI, 

Della casa di Dante. Relazione con documenti, cit., p. 42). Anche il Piattoli ri-

corda come Niccolò «[…] fu molto vicino […] ai cugini figli di Dante di cui 

curò glřinteressi» (RENATO PIATTOLI, Donati Gemma, ED). il documento è ri-

cordato anche nel saggio Gabriello di Dante Allaghieri, per cui cfr. nota a8.  
e9

 In un atto notarile conservato nellřArchivio dei contratti, stilato 

nellř«[…] anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo tertio indictione pri-

ma… Item eodem anno et indictione die quarto mensis iunii» si legge che 
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«Domina Gemma vidua, uxor olim Dantis Allegherii, que hodie habitat in po-

pulo Sancti Benedicti, personaliter constituta in presentia dictorum testium et 

mei Francisci notarii infrascripti petiit a me ipso Francischo notario infrascrip-